
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.03.2025 № 255 

г. Азов 

О внесении изменений 

 в муниципальную программу Азовского района «Развитие культуры, 

туризма и физической культуры и спорта», утвержденную 

постановлением Администрации Азовского района от 27.12.2018 № 1559 

 

В соответствии с распоряжением Администрации Азовского района  от 

19.11.2018 № 354 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

разработке и реализации муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 08.11.2018 № 338 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Азовского района», на 

основании Акта по результатам проверки законности и эффективности 

использования межбюджетных  трансфертов, предоставленных бюджету 

муниципального образования «Азовский район» в форме субсидии на 

приобретение, доставку и монтаж комплекта спортивного покрытия и 

оборудования для многофункциональных спортивных площадок в рамках 

государственной программы Ростовской области «Развитие физической 

культуры и спорта» за 2024 год Контрольно – счетной палаты Ростовской 

области от 07.02.2025, Администрация Азовского района  

п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1559 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и 

спорта» изменения, а именно в Таблицы № 2 и № 5 согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района https://azovskiy.donland.ru и распространяется  

на правоотношения, возникшие в период с 01.01.2024 по 31.12.2024. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А. 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Азовского района            Е.А. Олейник                                                                              
 

Проект вносит  

Отдел культуры Администрации Азовского района       

                                    

https://azovskiy.donland.ru/


 

 

 

 

Приложение 

     к постановлению Администрации      

                                                                                                  Азовского района 

                                                                                                                                                                                        от 21.03.2025 № 255 

Изменения, 

вносимые в приложение к постановлению 

Администрации Азовского района от 27.12.2018 № 1559 «Об утверждении муниципальной программы Азовского района 

 «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

 

 

Таблица № 2 

к муниципальной  

программе Азовского района 

«Развитие культуры, туризма и 

физической культуры и 

спорта» 

от 27.12.2018 № 1559 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и 

спорта»,  

подпрограмм муниципальной  программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и 

спорта» и их значениях 

 

 
№ 

п/п 

Номер и наименова-

ние показателя  

Вид 

показа-

теля 

Единица 

изме-

рения 

Данные  

для расчета 

значений 

показателя 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 



 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная программа Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

1.1. Показатель 1.Коли-

чество посещений 

учреждений культуры  

и библиотек на 1000 

человек населения 

ведом-

ственный 

человек 6,2 6,2 6,2 6,2 6,3 6,3 - - - - - - - -      

1.2 Показатель 2. 

Увеличение 

туристского потока на 

территорию 

Азовского района 

статисти-

ческий 

млн. чел. 0,002 0,003 0,003 0,005 0,007 0,007 0,008 0,009 0,009 0,0093 0,009

5 

0,0095 0,009

8 

0,1      

1.3 Показатель 3. 

Увеличение числа 

субъектов туристской 

индустрии 

ведомстве

нный 

единиц 26 27 27 28 28 29 29 30 30 31 31 32 32 33      

1.4 Показатель 4. Доля 

населения Азовского 

района, систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, от общего 

числа жителей 

статисти-

ческий 

процентов 39,8 

 

40,3 

 

42,7 

 

43,7 

 

45,2 48,0 51,5 55,0 57,0 59,0 61,5 64,0 67,0 

 

70,0 

 

     

1.5 Показатель 5. Число 

посещений 

культурных 

мероприятий * 

статисти-

ческий 

Млн. 

единиц 

- - - - - - 4,41 5,15 6,44 7,18 7,91 8,65 9,39 10,74      

1.6 Показатель 6. Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, исходя 

из единовременной 

пропускной 

статистич

еский 

процентов - - - - - - - 42,22 42,23 42,24 42,24 42,24 42,24 42,25 

 

     



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

способности объектов 

спорта, в том числе 

для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

2. Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

2.1. Показатель 1.1. 
Количество 
посещений библиотек 
(на 1 жителя в год) 

ведом-
ственный 

единиц 5,8 5,8 5,8 5,9 6,0 6,2 - - - - - - - -      

2.2 Показатель 1.2. 
Уровень 
посещаемости 
учреждений культуры 
всех типов (клубные 
учреждения, 
библиотеки) 

ведом-
ственный 

процентов 100 100 101 101 102 102 - - - - - - - -      

2.3 Показатель 1.3. 
Соотношение средней 
заработной платы 
работников  сферы 
культуры к средней 
заработной плате по 
Ростовской области 

статисти-
ческий 

процентов 94,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100      

2.4 Показатель 1.4. Число 
посещений 
культурно-массовых 
мероприятий в КДУ 

ведом-
ственный 

тыс. 
единиц 

- - - - - - 3336,
43 

3892,5
0 

5004,6
5 

5560,7
2 

6116,7
9 

6672,8
6 

7228,
94 

8313,28      

2.5 Показатель 1.5. Число 
посещений библиотек  

ведом-
ственный 

тыс. 
единиц 

- - - - - - 1066,
48 

1244,2
2 

1421,9
7 

1599,7
1 

1777,
46 

1955,2
1 

2132,
95 

2399,57      

2.6 Показатель 1.6. Число 
посещений 
культурных 
мероприятий, 
проводимых ДШИ 

ведом-
ственный 

тыс. 
единиц 

- - - - - - 10,68 12,46 16,02 17,8 19,58 21,36 23,14 26,7      



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
3. Подпрограмма 2 «Туризм» 

3.1. Показатель 2.1. 
Увеличение 
туристского потока на 
территорию 
Азовского района 

статисти-
ческий 

млн. чел. 0,002 0,003 0,003 0,005 0,007 0,007 0,008 0,009 0,009 0,0093 0,009
5 

0,0095 0,009
8 

0,1      

3.2. Показатель 2.2 

Увеличение числа 

субъектов туристской 

индустрии 

ведомстве

нный 

ед. 26 27 27 28 28 29 29 30 30 31 31 32 32 33      

4.Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта в Азовском районе»      

4.1 Показатель 3.1. Доля 
населения Азовского 

района, систематически 
занимающегося 

физической культурой и 
спортом, от общего 

числа жителей 

статисти-

ческий 

процентов 39,8 

 

40,3 

 

42,7 

 

43,7 

 

45,2 48,0 51,5 55,0 57,0 59,0 61,5 64,0 67,0 

 

70,0 

 

     

4.2 Показатель 3.2. 
Единовременная 

пропускная 
способность объектов 
спорта. Нарастающий 

итог 

ведом-

ственный 

человек - - - - - - - 5220 5250 5280 5310 5340 5370 5400      

 5. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической 

культуры и спорта» 

     

5.1. Показатель 4.1. 

Уровень освоения 

бюджетных средств, 

выделенных на 

реализацию 

муниципальной 

программы  

ведом-

ственный 

процентов 97,8 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95      



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

*Наименование показателя указано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474. Значения указаны в соответствии с методикой расчета «Число посещений культурных 

мероприятий», утвержденной распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 03.11.2020 № Р – 1459 «О методике расчета 

показателя «Число посещений культурных мероприятий». 

 

     



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Таблица № 5 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Развитие культуры, туризма и 

физической культуры и 

спорта» 

                                           от 27.12.2018 № 1559 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых 

программ муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия, 

приоритетного основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, участник, 

ответственный за 

исполнение  

Срок (годы) Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного  

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия,  

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы  

(подпрограммы) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

1. Цель подпрограммы 1 «Создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Азовского района» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Проведение мероприятий по сохранению объектов культурного наследия и развития культурного потенциала Азовского 

района» 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.1 Основное мероприятие 

1.1. Разработка проектной 

документации на 

строительство и 

реконструкцию объектов 

культуры и 

туристических объектов 

Финансовое управление 

Администрации 

Азовского района, Глава 

Задонского сельского 

поселения 

2019 2030 удовлетворение потреб-

ностей населения в 

культурно-досуговой 

деятельности 

ограничение доступа 

населения к возмож-

ностям принимать 

участие в культурно-

досуговой деятель-

ности, сохранять 

самобытную народ-

ную культуру, разви-

вать свои творческие 

способности 

Показатели 1.2, 1.4 

1.1.2. Основное мероприятие 

1.2. Охрана и сохранение 

объектов культурного 

наследия  

Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

2019 2030 наличие информации о 

состоянии объектов 

культурного наследия 

ухудшение состояния 

объектов культурного 

наследия  

Показатели 1.1, 1.4 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Повышение привлекательности учреждений культуры  
Азовского района, а также повышение доступности и качества услуг  

учреждений культуры и искусства для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания» 

1.2.1. Основное мероприятие 
1.2. Развитие материально-
технической базы сферы 
культуры 

Муниципальные бюд-
жетные учреждения 

культуры, 
дополнительного 

образования детей, 
подведомственные отделу 

культуры 

2019 2030 обеспечение сохранности 
зданий учреждений 
культуры и образователь-
ных организаций; 
создание безопасных и 
благоприятных условий 
нахождения граждан в 
учреждениях культуры и 
образовательных 
организаций; 
улучшение технического 
состояния зданий 
учреждений культуры и 
образовательных 
организаций; 
обеспечение пожарной 
безопасности зданий 
учреждений культуры и 

снижение доступа 
различных групп 
населения к учрежде-
ниям культуры и 
искусства, культур-
ным ценностям 

Показатели 1.1, 1.2, 1.4, 
1.5, 1.6 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образовательных 
организаций 

1.2.2. Основное мероприятие 
1.3. Развитие библиотеч-
ного дела 

Муниципальные бюджет-
ные учреждения культуры 
(библиотеки), подведом-

ственные отделу культуры 
 

2019 2030 обеспечение доступа 
населения к библиотеч-
ным фондам; 
применение новых 
информационных 
технологий в представле-
нии библиотечных 
фондов 

ухудшение организа-
ции предоставления 
населению услуг по 
библиотечному 
обслуживанию, 
сокращение доступа 
населения к 
информации 

Показатели 1.1,1.2,1.3,1.5  

1.2.3. Основное мероприятие 
1.4. Развитие культурно-
досуговой деятельности 

Муниципальные 
бюджетные учреждения 

культуры 
подведомственные отделу 

культуры 

2019 2030 создание условий для 
удовлетворения потреб-
ностей населения в 
культурно-досуговой 
деятельности, расшире-
ние возможностей для 
духовного развития; 
повышение творческого 
потенциала самодеятель-
ных коллективов 
народного творчества 

ограничение доступа 
населения к возмож-
ностям принимать 
участие в культурно-
досуговой деятель-
ности, сохранять 
самобытную народ-
ную культуру, разви-
вать свои творческие 
способности 

Показатели 1.2, 1.3, 1.4 

1.3. Задача 3 подпрограммы 1 «Повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства» 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.3.1. Основное мероприятие 
1.5. Развитие образования 
в сфере культуры и 
искусства 

Отдел культуры 
Администрации 

Азовского района, 
муниципальные 

бюджетные учреждения 
дополнительного 

образования детей 

2019 2030 сохранение и передача 
новым поколениям 
традиций профессиональ-
ного образования в сфере 
культуры и искусства; 
адресная поддержка 
одаренных учащихся и 
талантливой молодежи; 
эстетическое воспитание 
подрастающего поколе-
ния; воспитание подго-
товленной и заинтересо-
ванной аудитории 
слушателей и зрителей 

падение роли 
образования в сфере 
культуры и искусства 
как влиятельного 
фактора динамичес-
кого развития 
общества; 
культурный нигилизм 
молодежи 

Показатели 1.3, 1.6 

II. Подпрограмма 2 «Туризм» 

2. Цель подпрограммы 2 «Комплексное развитие туризма для формирования конкурентоспособной туристской отрасли, способствующей социально-
экономическому развитию Азовского района» 

2.1. Задача подпрограммы 2 «Формирование позитивного имиджа Азовского района, как территории благоприятной для туризма и отдыха, продвижение 
туристской привлекательности Азовского района» 

2.1.1. Основное мероприятие 
2.1. Повышение конку-
рентоспособности 
регионального турист-
ского продукта района 
посредством развития 
въездного и внутреннего 
туризма, формирования 
привлекательного образа 
Азовского района 
на туристском рынке 

Администрация Азовского 
района(отдел 

потребительского рынка и 
предпринимательства); 

Администрации сельских 
поселений Азовского 

района 

 

2019 2030 привлекательный образ 
Азовского района на 
туристском рынке; 
доступность к туристской 
информации об Азовском 
районе 

снижение туристского 
интереса к Азовскому 
району 

Показатель 2.1 

2.1.2. Основное мероприятие 
2.2. Обеспечение 
взаимодействия органов 
власти Азовского района 
с субъектами туристской 
индустрии  

 

Администрация Азовского 
района(отдел 

потребительского рынка и 
предпринимательства); 

 

2019 2030 обеспечение информа-
ционной доступности в 
сфере туризма; 
привлечение бизнеса в 
формирование региональ-
ного турпродукта района 

снижение информа-
ционной доступности 
и активности в 
формировании 
туристских продуктов 

Показатель 2.2 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

III. Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта в Азовском районе» 
3. Цель подпрограммы 3 «Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Азовского района, пропаганда 

здорового образа жизни» 
3.1. Задача подпрограммы 3 «Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни» 

3.1.1 Основное мероприятие 
3.1. 
Реализация календарного 
плана официальных 
физкультурных и 
спортивных мероприятий 
Азовского района 

МУ Азовского района 
«Комитет по ФК и 

спорту» 

2019 2030 достижение 
спортсменами Азовского 
района высоких 
спортивных результатов 
на областных, 
всероссийских и 
международных 
соревнованиях 

снижение качества 
отбора и подготовки 
спортсменов к 
областным, 
всероссийским и 
международным 
соревнованиям и 
результатов 
выступлений на них 

Показатель 3.1 

3.2.1 Основное мероприятие 
3.2 Строительство и 
реконструкция  
спортивных объектов (в 
том числе разработка 
ПСД) 

МУ Азовского района 
«Комитет по ФК и 

спорту» 

2020 2030 достижение 
спортсменами Азовского 
района высоких 
спортивных результатов 
на областных, 
всероссийских и 
международных 
соревнованиях 

снижение качества 
отбора и подготовки 
спортсменов к 
областным, 
всероссийским и 
международным 
соревнованиям и 
результатов 
выступлений на них 

Показатель 3.1 

3.3.1 Основное мероприятие 
3.3. Приобретение, 
доставка и монтаж 
комплекта спортивного 
покрытия и оборудования 
для 
многофункциональных 
спортивных площадок 

МУ Азовского района 
«Комитет по ФК и 

спорту» 

2024 2030 достижение 
спортсменами Азовского 
района высоких 
спортивных результатов 
на областных, 
всероссийских и 
международных 
соревнованиях 

снижение качества 
отбора и подготовки 
спортсменов к 
областным, 
всероссийским и 
международным 
соревнованиям и 
результатов 
выступлений на них 

Показатель 3.2 

3.4.1 Основное мероприятие 
3.4. Реализация проектов 
инициативного 
бюджетирования 

МУ Азовского района 
«Комитет по ФК и 

спорту» 

2020 2030 достижение 
спортсменами Азовского 
района высоких 
спортивных результатов 
на областных, 
всероссийских и 

снижение качества 
отбора и подготовки 
спортсменов к 
областным, 
всероссийским и 
международным 

Показатель 3.2 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
международных 
соревнованиях 

соревнованиям и 
результатов 
выступлений на них 

IV. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и 
спорта» 

4. Цель подпрограммы 4 «Создание условий для реализации муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической 
культуры и спорта» 

4.1. Задача подпрограммы 4 «Достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на 
реализацию муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

4.1.1. Основное мероприятие 
4.1. Расходы на 
содержание аппарата 
отдела культуры 
администрации 
Азовского района 

Отдел культуры 
Администрации 

Азовского района 

2019 2030 создание эффективной 
системы управления 
реализацией 
муниципальной 
программы, реализация в 
полном объеме 
мероприятий 
муниципальной  
программы, достижение 
ее целей и задач 

отсутствие эффек-
тивной системы 
управления реализа-
цией муниципальной 
программы, реализа-
ция не в полном 
объеме мероприятий 
муниципальной 
программы, недости-
жение ее целей и задач 

Показатель 4.1 

4.1.2. Основное мероприятие 
4.2. Расходы на содержа-
ние централизованной 
бухгалтерии отдела 
культуры администрации 
Азовского района 

Централизованная 
бухгалтерия отдела 

культуры Администрации 
Азовского района 

2019 2030 создание эффективной 
системы управления 
реализацией 
муниципальной  
программы, реализация в 
полном объеме 
мероприятий 
муниципальной  
программы, достижение 
ее целей и задач 

отсутствие эффек-
тивной системы 
управления реализа-
цией муниципальной  
программы, реализа-
ция не в полном 
объеме мероприятий 
муниципальной  
программы, недости-
жение ее целей и задач 

Показатель 4.1 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
4.1.3. Основное мероприятие 

4.3. Расходы на 
содержание аппарата МУ 
Азовского района 
«Комитет по ФК и 
спорту» 

МУ Азовского района 
«Комитет по ФК и 

спорту» 

2019 2030 создание эффективной 
системы управления 
реализацией 
муниципальной  
программы, реализация в 
полном объеме 
мероприятий 
муниципальной  
программы, достижение 
ее целей и задач 

Отсутствие 
эффективной системы 
управления реализа-
цией муниципальной  
программы, реализа-
ция не в полном 
объеме мероприятий 
муниципальной  
программы, недости-
жение ее целей и задач 

Показатель 4.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         


